
ISTITUTO COMPRENSIVO A. SCOCCHERA - C.F. 93084410427 C.M. ANIC81100G - A238805 - AOO_agID 

Prot. 0003059/U del 01/03/2023 08:28 VI.2 - Uscite e piani di spesa 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

    Istituto Comprensivo “Augusto Scocchera” 
via Cadore, 1 - 60123 ANCONA – tel. 071 52646– e-mail anic81100g@istruzione.it – anic81100g@pec.istruzione.it 

URL www.augustoscocchera.edu.it – codice fiscale e partita IVA 93084410427 
 

 

ALLA D.S.G.A. 

ALL’ALBO ON LINE/AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL SITO WEB 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44del 
succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 651 del 12/05/2022 avente per oggetto "Programma 
Scuola digitale 2022-2026; 

VISTA la domanda di partecipazione del 01/06/2022 all'Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU, con la quale è 
stato richiesto il finanziamento di € 7.301,00 per la realizzazione e/o aggiornamento del sito web della 
Scuola; 

VISTA l'ammissione della candidatura su PA digitale 2026, identificata con il n° 345 del Decreto n. 33-2/2022- 
PNRR; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.2/2 del 24/01/2023; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 

Correttivo), il quale prevede che, «Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte» e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 
«[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchidi 
operatori economici»; 

Pag. 1 | 3 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio di 

aggiornamento del SITO WEB E ASSISTENZA E MANUTENZIONE - Finanziamenti PNRR Avviso “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR Missione 1 Componente 1-Asse1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE”- FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del 

D.L. n. 76/2020, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 

contrattuale pari a € 5.900,00 (IVA esclusa), 

CIG: 9671593307 CUP: G31F22001230006 

mailto:anic81100g@istruzione.it
mailto:anic81100g@pec.istruzione.it
http://www.augustoscocchera.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “Augusto Scocchera” 

via Cadore, 1 - 60123 ANCONA – tel. 071 52646– e-mail anic81100g@istruzione.it – anic81100g@pec.istruzione.it 
URL www.augustoscocchera.edu.it – codice fiscale e partita IVA 93084410427 

 

 

 
 

 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di euro 10.000,00 e che 

pertanto per il suo affidamento non necessita l'avvio di una procedura comparativa o negoziata; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 
e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 
a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle sogliedi cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 
n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura dei servizi in questione; 

VISTA la proposta della società 3D SOLUTION S.R.L. che prevede la realizzazione della migrazione dei contenuti 
del sito web scolastico MyPortal School 3.0secondo le specifiche tecniche dettate dal PNRR el'assistenza 
e manutenzione, al costo complessivo di € 5.900,00 + IVA; 

RITENUTO che la ditta 3D SOLUTION S.R.L. con sede in via G.Matteotti 19/21 80026 Casoria (NA)– C.F. 07173740635 
P.IVA 03942311212, rappresentata legalmente dal sig. Lorenzo Costa, codice fiscale CSTLNZ68E31F839U 
e dal Dott. De Vita Daniele codice fiscale DVTDNL74B14F839Z, è una società di sviluppo software (sia web 
che client/server), con esperienza ultradecennale nel settore scolastico, e 
che ha esperienza e consapevolezza delle necessità del nostro Istituto; 

 Che la ditta 3D solution s.r.l. risponde a tutti i requisiti richiesti dal bando, in particolar modo Il serviziodi 
hosting fornito nel rispetto dei principi del “non arrecare un danno significativo” contro l’ambiente 
(DNSH); che l’infrastruttura è allocata in Data Center su territorio italiano nel rispetto degli stringenti 
requisiti imposti dal Codice di Condotta Europeo sull’efficientamento energetico dei Data Center; e che 
come provider servizi è qualificato per l’erogazione degli stessi in conformità con quanto previsto dal 
PNNR/2022; 

VISTO che nella sua proposta il Fornitore si impegna alla manutenzione correttiva ed evolutiva del sito web per 
il periodo di 24 mesi, decorrenti dall’installazione e configurazione del sito, dopodiché tali servizi verranno 
garantiti attraverso il corrispettivo di un canone 
annuo. I servizi compresi nei primi 24 mesi all’interno del presente contratto e successivamente 
attraverso i contratti comprendente il canone annuo di mantenimento sono i seguenti: 

a. Servizio di hosting e dominio (edu.it) del sito realizzato. 
b. Servizio di manutenzione evolutiva. 
c. Servizio di backup giornaliero 
d. Servizio di assistenza attraverso l’apertura di segnalazioni per richieste specifiche sul funzionamento 
e pubblicazione 

dei contenuti. 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che la Prof.ssa Raffaella Mazzocchi, dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneoa ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

DATO ATTO Che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’attuazione del piano dell’Offerta Formativa; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 24 mesi con decorrenza dalla sottoscrizione; 

mailto:anic81100g@istruzione.it
mailto:anic81100g@pec.istruzione.it
http://www.augustoscocchera.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “Augusto Scocchera” 

via Cadore, 1 - 60123 ANCONA – tel. 071 52646– e-mail anic81100g@istruzione.it – anic81100g@pec.istruzione.it 
URL www.augustoscocchera.edu.it – codice fiscale e partita IVA 93084410427 

 

 

 

 
CONSIDERATO Che la spesa complessiva per il servizio è stata stimata in € 5.900,00(IVA esclusa) in base al preventivo 

del 21/02/2023, Prot.2644/VI.2 del 21/02/2023; 
ACQUISITO il DURC da cui risulta che la Ditta 3D SOLUTION S.R.L. è regolare nei confronti di INPS e INAIL; 
RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare il 
possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 
 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 5.900,00 (IVA esclusa), trova copertura nel 
Programma Annuale per l’anno 2023; 

 

nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione edell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del Servizio 
di aggiornamento SITO WEB – assistenza e manutenzione con durata pari a 24 mesi, all’operatore 
economico 3D SOLUTION S.R.L., con sede legale in Via 

G. Matteotti n°19/21 – 80026 Casoria (NA) , per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 5.900,00 (IVA 
esclusa), e di autorizzare altresì ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 
77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico  
della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

▪ di autorizzare la spesa € 5.900,00 (IVA esclusa), da imputare sul capitolo A01_18 dell’esercizio 
finanziario 2023. 

▪ Che il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui agli artt. 80 
e 83 del Dlgs 50/2016, così come modificato dal D. lgs 56/2017. 

▪ di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o 
Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010 

▪ di nominare la Prof.ssa Raffaella Mazzocchi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016; 

▪ di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 

▪ di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituzione Scolastica nell’area Amministrazione 
Trasparente. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Raffaella Mazzocchi 

Raffaella Mazzocchi 
01.03.2023 08:29:49 
GMT+01:00 

mailto:anic81100g@istruzione.it
mailto:anic81100g@pec.istruzione.it
http://www.augustoscocchera.edu.it/

